[image: image1.jpg]AUBHOTOPCK]

Администрация города Дивногорска

Красноярского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

"__03___"_____03_____2011

г.Дивногорск

№____67п____

Об органах управления муниципальных
казенных и  бюджетных учреждений

В соответствии с Федеральным законом от 08.05.2010 N 83-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений", на основании статьи 43 Устава города,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об определении структуры, компетенции, срока полномочий и порядка формирования органов управления муниципальных казенных и бюджетных учреждений согласно приложению.

2. Заместителю Главы города Мельниковой М.Ю. обеспечить опубликование данного постановления в общественно-политической газете «Огни Енисея» и размещение на официальном сайте администрации города Дивногорска в сети Интернет.

3. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

Глава города

Е.Е.Оль
Приложение к постановлению
администрации города
от «_03_» марта 2011 № 67п
Положение
об определении структуры, компетенции, срока полномочий
и порядка формирования органов управления
муниципальных казенных и бюджетных учреждений

1. Положение об определении структуры, компетенции, срока полномочий и порядка формирования органов управления муниципальных казенных и бюджетных учреждений (далее - Положение) определяет структуру, компетенцию, срок полномочий и порядок формирования органов управления муниципальных казенных и бюджетных учреждений (далее - муниципальные учреждения).

2. Органами управления муниципального учреждения являются учредитель муниципального учреждения и руководитель муниципального учреждения.

3. К компетенции учредителя муниципального учреждения, являющегося высшим органом управления, относятся следующие вопросы:

3.1. Утверждение уставов муниципальных  учреждений.

3.2. Назначение и освобождение от должности руководителей муниципальных учреждений, заключение и расторжение с ними трудовых договоров.

3.3. Осуществление контроля за финансово-хозяйственной деятельностью муниципальных учреждений.

3.4. Согласование создания филиалов муниципальных учреждений.

3.5. Контроль за исполнением муниципальными учреждениями функций, предусмотренных их уставами.

3.6. Установление порядка составления и утверждения планов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных учреждений.

3.7. Установление порядка составления и утверждения отчетов о результатах деятельности муниципальных учреждений и об использовании закрепленного за ними муниципального имущества.

3.8. Утверждение видов и перечней особо ценного движимого имущества муниципальных учреждений.

3.9. Осуществление мероприятий по созданию, реорганизации, изменении типа и ликвидации муниципальных учреждений.

3.10. Осуществление иных функций и полномочий учредителя, установленных действующим законодательством.

4. Исполнительным органом муниципального учреждения является его руководитель. Назначение руководителя муниципального учреждения и досрочное прекращение его полномочий, а также заключение и прекращение трудового договора с ним осуществляется органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя этого учреждения.

5. Срок полномочий руководителя муниципального учреждения не может превышать 5 лет.

6. К компетенции руководителя муниципального учреждения относятся вопросы:

6.1. Осуществления текущего руководства деятельностью муниципального учреждения, за исключением вопросов, отнесенных действующим законодательством или уставом муниципального учреждения к компетенции учредителя.

6.2. Представления интересов муниципального учреждения и совершения в установленном действующим законодательством и уставом учреждения порядке сделок от имени учреждения.

6.3. Обеспечения утверждения годовой бухгалтерской отчетности муниципального учреждения.

6.4. Утверждения штатного расписания муниципального учреждения.

6.5. Утверждения внутренних документов муниципального учреждения, регламентирующих его деятельность.

6.6. Своевременного учета (кадастрового и технического) недвижимого имущества, земельных участков, а также обеспечения государственной регистрации возникновения и прекращения права оперативного управления на недвижимое имущество муниципального учреждения, права постоянного (бессрочного) пользования на земельные участки, обеспечения сохранности, надлежащего содержания недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за муниципальным учреждением собственником или приобретенного муниципальным учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение такого имущества.

6.7. Осуществления иных функций и полномочий руководителя муниципального учреждения, установленных действующим законодательством.

7. В случаях, предусмотренных действующим законодательством, учредителем в муниципальных учреждениях могут быть созданы иные дополнительные органы управления. Порядок создания таких органов и их компетенция определяется уставом соответствующего учреждения.